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 المقامةفي الدعوى 

 المستأنف المكلف  من/

 المستأنف ضده هيئة الزكاة والضريبة والجماركضد/

 الحمد لله وحده والصلاة والسلام على من لا نبي بعده:

م، اجتمعت الدائرة الاستتتتتتئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات 10/10/2024 الخميس بتاريخإنه في يوم 

لتتكلة بموجم الأمر الملكي رقم ) في  وذلك بمقرها، هتتتتتتتت26/02/1444وتاريخ ( 13957ضتتريبة الدخل المك

 كلٍّ من: بحضورمدينة الرياض، 

 رئيسًا                                                              ...                                                                 الأستاذ/ 

 عضوًا                                                   ...                                              الدكتور/ 

 عضوًا                                                                  ...                                                            الدكتور/ 

 على قرار( ...، هوية وطنية رقم )... من/ ،م2023/12/17: بتاريخوذلك للنظر في الاستئناف المقدم  

-IZJ-2023)ذي الرقم  محافظة جدةللفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في  الأولىالدائرة 

في الدعوى  ،هت1442لعام الربط الزكوي ب ةالمتعلق( Z-201844-2023الصادر في الدعوى رقم )( 201844

فيها  دائرة الفصلقرار ، والذي قضى هيئة الزكاة والضريبة والجماركالمقامة من المستأنِف في مواجهة 

 بما يأتي: 

 .هت1442رفض اعتراض المدعي علي بند المستحق لأطراف ذات علاقة لعام 

 تقدم بلائحة استئناف تضمنت ما ملخصه الآتي: وحيث لم يلقَ هذا القرار قبولًا لدى المكلّف،

فإنه  دائرة الفصتتتتتتلإذ يعترض المكلّف على قرار  المستتتتتتحق بأنه وفيما يخصّ بند )يدّعي محلّ الطعن، 

المكلف لا يوافق على  س يطالم بإلغاء قرار الدائرة بلتأ  هذا البند على سستا  فإنه ( لأطراف ذات علاقة

يتم تصتتتتتنيف سطراف ذات المبررات التالية، حيث  إلىالمعالجة التي قامت بها الهيئة ويستتتتتتند في ذلك 

معايير المحاستتتبة الدولية المعتمدة في المملكة العربية  إلىعلاقة )الحستتتتاج الجاري للمالك( واستتتتناد 

جل وليس ضتتمن حقوا الملكية وبالتالي مطلوبات طويلة الأ سوالستتعودية ضتتمن المطلوبات المتداولة 

نما من مصادر التمويل إسطراف ذات علاقة لا تعتبر من مصادر التمويل الداخلية و فإ وضمن هذا المعيار 
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استناد الهيئة  س يثبت بالدليل خلاف الوضع الأصلي، في حين  س الخارجية وعلى من يعارض هذا التصنيف 

 س يتضتتتت   المادة المذكورة، إلىمن المادة الرابعة وبالرجوع  1البند رقم  إلىخطابها المرستتتتل  إلىوطبقا 

الهيئة اعتبرت سطراف ذات علاقة ضتتتتتمن حقوا الملكية وذلك كما جاء في تقرير التدقيق وهو ما يخالف 

معيار  سوسي دليل نظامي  إلىما تدعيه الهيئة لا يستتتتتند  فإ المعيار المحاستتتتبي الستتتتالف الذكر وبالتالي 

سبي، وينص البند رقم  لجارية للملاك تعتبر من مصادر الحسابات ا س وبلكل واض  ومباشر على  (3)محا

الدفع  وسورااالتمويل الخارجية حيث تم تصتتتتنيفها ضتتتتمن التمويل الحكومي والتمويل التجاري والدائنين 

حستتاج سطراف ذات علاقة )الحستتابات الجارية( ينطبق عليها اللتتروث الثلازة اللازم تواجدها  فإ وبالتالي 

قا الوعاء الزكوي وبما  إلىضتتتتتتافتها إحتى يمكن  المادة  إلىلا يزيد عما يحستتتتتم من الوعاء الزكوي طب

زناء العام سضافتها إالخامسة من اللائحة الزكوية لجباية الزكاة، وقد قامت الهيئة بإضافة المبالغ التي تم 

الهيئة انتقائية في تطبيق اللائحة حيث  س عدد الأيام وبذلك يتضتت   إلىالوعاء الزكوي وذلك استتتناد  إلى

البند رقم واحد من المادة الرابعة بينما قامت بمعالجة  إلىالوعاء الزكوي استتتتتنادا  إلىنصتتتتر الع سضتتتتافت

 س من المادة رقم الرابعة وهو ما يؤكد  (3)البند رقم  إلىسستتلوج عدد الأيام استتتنادا  إلىالمدة استتتنادا 

ستنا إلىالهيئة غير منستجمة في معالجتها لهذا البند طبقا   فإ ما تم ذكره سعلاه  إلىدا اللائحة الزكوية، ا

بمقدار ما يتم  إلاالوعاء الزكوي  إلىاللتتتتتركة تؤكد على عدم موافقتها على إضتتتتتافة سطراف ذات علاقة 

 198,693اللتركة توافق على إضتافة هذا البند بمقدار  فإ حستتمه من الوعاء الزكوي من سصتتوا وبالتالي 

وعليه فإ  ، رياا وتطالم بإلغاء الإضتتتتتافة المتبقية الأخرى لهذا البند والتي قامت بها الهيئة بإضتتتتتافته

 .لما تقدّم من سسباجالمكلف يطالم بنقض قرار دائرة الفصل محلّ الطعن 

فات ومنازعات ، اجتمعت م10/10/2024 الخميس بتتاريخيوم في و التدائرة الاستتتتتئنتافية الأولى لمختال

عبر التواصتتل المرئي طبقاً لإجراءات التقاضتي المرئي عن بعدس استتنادًا على ما جاء في البند ، ضتتريبة الدخل

( من المادة الخامستتتة علتتترة من قواعد عمل لجا  الفصتتتل في المخالفات والمنازعات الضتتتريبية 2رقم:)

هتتتس وبعد الاطلاع على الاستئناف، وبعد فحص 21/04/1441( وتاريخ: 26040م:)الصادرة بالأمر الملكي رق

وحيث لم تجد الدائرة ما يستدعي حضور سطراف الاستئناف،  سما احتواه ملف القضية، وبعد المداولة نظامًا

 الدائرة قفل باج المرافعة وحجز القضية للفصل فيها. قررت
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 سسباج القرار

القضية ولائحة الاستئناف المقدمة من المكلف تبيّن للدائرة استيفاء شروث  وحيث إنه بمراجعة مستندات

نظر الاستئناف شكلًا وفقاً لللروث المنصوص عليها في الأنظمة واللوائ  والقرارات ذات الصلة، الأمر 

الذي يكو  معه طلم الاستئناف مقبولًا شكلًا لتقديمه من ذي صفة، وخلاا المدة النظامية المقررة 

 جرائه. لإ

( وحيث المستتتحق لأطراف ذات علاقةوحيث إنه بخصتتوص استتئناف المكلف بلتتأ  بند ) وفي الموضتوع،

مطالبة بعدم إضتتتتتافة بند سطراف ذات علاقة للوعاء الزكوي بما يتجاوز ما اليكمن استتتتتتئناف المكلف في 

ت يحستتتتتم من الوعاء وفقاً للمادة الرابعة من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة ( من 1الفقرة ). وحيث نصتتتتتّ

هت، 07/07/1440( وتاريخ 2216( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بالقرار الوزاري رقم )4المادة )

على: "يتكو  وعاء الزكاة للمكلف الذي يمستتك الدفاتر التجارية من جميع سمواله الخاضتتعة لجباية الزكاة، 

لزيادة فيه إذا كا  مصتتتتتدر الزيادة سحد عناصتتتتتر حقوا الملكية سو كانت رس  الماا، وكذا ا-1ومنها الآتي: 

( من اللائحة 4( من المادة )3واستتتتنادًا إلى الفقرة ) ." تمويلًا لأي من البنود المحستتتومة من وعاء الزكاة

 هتتتتتتتت، والتي نصتتت على:07/07/1440( وتاريخ 2216التنفيذية لجباية الزكاة الصتتادرة بالقرار الوزاري رقم )

"يتكو  وعاء الزكاة للمكلف الذي يمسك الدفاتر التجارية من جميع سمواله الخاضعة لجباية الزكاة، ومنها 

الديو  المستتتتتتحقة على المكلف المصتتتتتنفة طويلة الأجل وما في حكمها من مكونات الوعاء  -3الآتي: 

، وحستتتتتاج الستتتتتحم على الأخرى، مثل: التمويل الحكومي، والتمويل التجاري، والدائنين، وسوراا الدفع

راعى الآتي:  إذا -سالمكلتتوف، وقروض الملاك سو اللتركاء )بما في ذلك الحستتابات الجارية لهم(، على س  يك

( يومًا سو 354كانت الديو  التي على المكلف سو مصتادر التمويل الأخرى مدتها زلازمئة وسربعة وخمسو  )

، فتضتتاف إلى وعاء الزكاة بما يخص كل عام بنستتبة عدد سكثر متداخلة خلاا العام الزكوي والعام التالي له

لا ينقطع العام الزكوي للديو  بتجديدها سو بإعادة جدولتها مع الدائن نفستتتتته، سو -جسيام كل عام زكوي. 

سلا يتجاوز -جبإحلاا هذه الديو  بديو  سو مصتتتادر تمويل سخرى تقوم بتمويل ما كانت تموله هذه الديو . 

" وبناءً في هذه الفقرة مجموع ما يحسم من الوعاء وفقاً للمادة )الخامسة( من اللائحة ما يضاف مما ذكر

مكمن النزاع بين الطرفين يتمثل في مطالبة على ما تقدّم، وبتأمل الدائرة في موضوع النزاع، وحيث كا  

وفقاً للمادة  المكلف بعدم إضتتتافة بند سطراف ذات علاقة للوعاء الزكوي بما يتجاوز ما يحستتتم من الوعاء
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الرابعة من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة، في حين اعتبرت الهيئة البند محل الخلاف مصتتدر تمويل داخلي 

لكو  المنلأة مؤسسة فردية مملوكة للخص واحد كما سنها لم تقبل تصنيف الديو  من الأطراف ذات 

بمعاملة قروض  الجة الديو  الذي سقرّ علاقة ضتتتتتمن الالتزامات استتتتتتنادا للدليل الإرشتتتتتادي المتعلق بمع

المالك معاملة رس  الماا في المؤستستتات الفردية، وعليه وبالاطلاع على ملف الدعوى وما احتوى عليه 

من مستندات، يتبين تصنيف بند )سطراف ذات علاقة( ضمن المطلوبات ولم يصنف ضمن حقوا الملكية 

ليه واستتتتنادًا على النصتتتتوص النظامية سعلاه، ولما سّ  وهو ما سكدته الهيئة ضتتتتمن مذكرتها الجوابية، وع

ا واضتتحًا وصتتريحًا على اللائحة نصتتتّ  قروض اللتتتركاء والحستتابات الجارية لهم يتم معالجتها طبق  س ت نصتتتً

ية الزكاة 4( من المادة )3جل وذلك وفق الفقرة )معالجة الديو  طويلة الأ ( من اللائحة التنفيذية لجبا

يعامل البند بالمعاملة الزكوية  س هت، وعليه يجم 07/07/1440( وتاريخ 2216زاري رقم )الصادرة بالقرار الو

لجاري المالك الدائن وذلك بإضتتتافة رصتتيد مستتتتحق لأطراف ذات علاقة المصتتنف ضتتتمن المطلوبات إلى 

ه الوعاء الزكوي على سلا يتجاوز ما يضتتتاف منه مجموع ما يحستتتم من الوعاء، حتى وإ  كا  البند في جوهر

تمويل من المالك الذي يعتبر سحد سطراف حقوا الملكية فالعبرة تكو  بتصتتتتتنيف البند محل الخلاف في 

القوائم المالية، ولا يناا من ذلك ما دفعت به الهيئة بأ  المكلف مؤسسة فردية مملوكة للخص واحد 

تالي الذمة المالية هي واحدة، حيث سّ  تبويم هذا البند في اللتتتتتركة اللتتتتتخص  الواحد لا يؤزر على وبال

طبيعته كما لم تنص اللائحة على اختلاف المعالجة على حستتتتتم الكيا  القانوني للمكلف في حاا كانت 

المؤستتتستتة فردية سو شتتركة سمواا، وبالإشتتارة لاستتتناد الهيئة في معالجة البند وفقًا للدليل الإرشتتادي 

شاديةب فيردّ عليهالمتعلق بمعالجة الديو ،  ( المنلتور بتاريخ 25وفق قرار وزير المالية رقم ) أّ  الأدلة الار

م تعد ملزمة فقط على الهيئة وليست ملزمة للمكلفين، كما سنّه لا 12/9/2023هتتتت الموافق 27/2/1445

الدائرة معه  تنتهيالأمر الذي ، صدرة من قبل الهيئةارشادية داخلية مك  سدلةيجوز مخالفة نص اللائحة وفق 

 .في هذا البند قرار دائرة الفصل وإلغاءقبوا استئناف المكلف  إلى

 ما يأتي: بالإجماع وبناء على ما تقدم وباستصحاج ما ذكر من سسباج قررت الدائرة

 

 

 



 

 

 

 الدائرة الاستئنافية الأولى لمخالفات ومنازعات ضريبة الدخل

 IR-2024-227956 قرار رقم:

 (Z-227956-2023الصادر في الاستئناف المقيد برقم )

Public | عام 

5 

 منطوا القرار

الدائرة الأولى على قرار ، (...رقم مميز )(، ...هوية وطنية )، المكلفسولًا: قبوا الاستئناف شكلًا من مقدمه 

الصادر في ( IZJ-2023-201844ذي الرقم ) للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل في محافظة جدة

 .هت1442لعام الربط الزكوي ب ةالمتعلق( Z-201844-2023الدعوى رقم )

 زانياً: وفي الموضوع:

دائرة الفصل فيما يتعلق ببند )المستحق لأطراف ذات علاقة عام قبوا استئناف المكلف وإلغاء قرار 

 م(.2020

 

 عضو

                              

                  ... /الأستاذ

 عضو

 

 الدكتور/ ...

 

  رئيس الدائرة

 

 ...الدكتور/ 

 

 هذه الوزيقة رسمية مستخرجة من النظام، وموقعه إلكترونياً.

 

 

 


